Ratsfraktion (

DIE LINKE.

Ratsfraktion BfB/Die Linke, Flirsthof 4, 24534 Neumdiinster

An die , Ratsfraktion BfB/Die Linke
g 5 Fursthof 4

StadtpraSidentm ] o 24534 Neumiinster

Frau Anna-Katharina Schéttiger Telefon: +49 1511 0184956

GroBflecken 59 Mail: frewe@gmx.de

24534 Neumunster Neumiinster, 09.11.2023

Sehr geehrte Frau Stadtprasidentin,

bitte reichen Sie folgende Anfrage zur Beantwortung an die Stadtverwaltung weiter,

Mit freundlichen Griien

Fritz Ewert und Fraktion

Anfrage:

1. Spielt die Tarifbindung von Unternehmen bei Ausschreibungen von &ffentlichen Auftrdgen eine Rolle?

2. Wird die Einhaltung der Mindestiohngrenze, bei Auftragnehmern, auch Subunternehmern, kontrolliert? Wenn ja, wie?

3. Was unternimmt die Stadt Neuml(inster um die Tarifbindung von Auftragnehmern zu erhhen?

Begriindung:

Die Tarifbindung von Unternehmen hat dramatisch abgenommen. Ein Tariftreuegesetz gibt es in Schieswig-Holstein nicht mehr. '
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Stadtprasidentin
Frau Schattiger

hier

Anfrage der Fraktion BfB/Die Linke vom 09.11.2023 zur Tarifbindung und Mindestiohngrenze bei Ausschreibungen der Stadt Neumiinster

Sehr geehrte Frau Stadtprasidentin,
nachfolgend erhalten Sle die Antwort der Verwaltung auf die o.g. Anfrage:

Frage 1:

Spielt die Tarifbindung von Unternehmen bei Ausschrelbungen von offentlichen Auftrdgen eine Rolle?

Antwort: )

Ja. Bei offentlichen Auftrdagen im Anwendungsbereich des Arbeitnehmer-Entsendegesetzes (z.B. bei einigen Baugewerken und in der Gebaudereinigung) ist die Tartfblndung vorgegeben. Dariiber hinaus werden bei Ausschreibungen der Stadt Neuminster im sozialen Bereich (z.B. in der Schulkindbetreuung) genaue tarifiiche Entgelte gefordert.

Frage 2: - '

Wird die Einhaltung der Mindestlohngrenze, bei Auftragnehmern, auch Subunternehmern, kontrolliert? Wenn ja, wie? - :

Antwort:

Die Einhaltung des Mindestlchngesetzes und des Arbeithehmer-Entsendegesetzes wird durch die Zollbehérden nach deren diesbeziiglichen Regularien kontrolliert.

Frage 3:

Was unternimmt die Stadt Neumiinster um die Tarlfbmdung von Auftrag=
nehmern zu erhéhen?

Antwort:

Siehe Antwort zur Frage 1.

Mit freundlichen Grii3en

. TobStas Bergman
- Oberbiirgermeister -

